COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA – SEGMENTO ORGAOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA FEDERAL E ESTADUAL

DATA: 14/08/2024 HORÁRIO: 13h30 às 14h30

Local: Google Meet através do Link: https://meet.google.com/gxo-ovfd-btu

ORGANIZAÇÕES: 1) SEMAE - Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia
Verde, 2) SDC/SC - Secretaria de Estado de Proteção e Defesa Civil (Coordenadoria
Regional de Caçador), 3) CRE 07 - Coordenadoria Regional de Educação de Joaçaba, 4)
EPAGRI – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina, 5)
IMA/SC – Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (Coordenadoria Regional de
Joaçaba), 6) PMA/SC – Polícia Militar Ambiental de Santa Catarina, 7) IMA/SC – Instituto
do Meio Ambiente de Santa Catarina (Coordenadoria Regional de Caçador).

Pauta: Escolha das organizações-membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas para o  segmento Órgãos da
Administração Pública Federal e Estadual.

Memória da Reunião: Aos 14 dias do mês de agosto de 2024, reuniram-se as
organizações acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal,
portando, quando necessário, procuração específica para participar deste ato, com o
objetivo de selecionar dentre as organizações já identificadas, as quais irão compor o
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas para
o segmento Órgãos da Administração Pública Federal e Estadual, para o mandato
2024-2028. O Sr. Mauricio Perazzolli, presidente do Comitê iniciou cumprimentando a
todos e fez uma breve introdução sobre a ASP, relevância do Comitê e do segmento,
informando que das 30 vagas da ASP, 6 são para o segmento. O presidente realizou a
leitura da lista de presença, e submeteu decisão quanto à leitura do edital, o que foi votado
como dispensado pela totalidade dos presentes (06 votos). O Presidente explicou sobre o
funcionamento da Assembleia, indicando o Sr. André Leão para sua condução técnica.
Ato contínuo, o relator apresentou os critérios para definição das organizações-membro
do Comitê, com base no edital de convocação 01/2024 e Resolução 19/2017 do CERH,
informando a todos sobre as organizações habilitadas, por setor. Em votação, foi ratificada
a lista final de entidades habilitadas, com 7 votos favoráveis. Realizou-se uma
apresentação dos representantes das entidades, em que cada um informou seu motivo
para pleitear a vaga no Comitê, e seu ramo de atuação. Os representantes do IMA
(Regionais de Joaçaba e Caçador) propuseram alternar a representação da entidade, o
que foi indicado como possível pelo Relator. Na sequência, passaram-se a definir as
organizações-membro, com base nos critérios explicados anteriormente, ficando assim
definidas: 1) SEMAE - Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia Verde,
2) SDC/SC - Secretaria de Estado de Proteção e Defesa Civil (Coordenadoria
Regional de Caçador), 3) CRE 07 - Coordenadoria Regional de Educação de
Joaçaba, 4) EPAGRI – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de
Santa Catarina, 5) IMA/SC – Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina
(Coordenadoria Regional de Joaçaba), 6) PMA/SC – Polícia Militar Ambiental de
Santa Catarina. Em comum acordo, com 7 votos, a plenária deliberou para que o IMA/SC

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

– Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (Coordenadoria Regional de Caçador)
entrasse como primeira organização na lista de espera. O Relator apresentou as próximas
etapas do processo de homologação, ou seja, divulgação da lista preliminar e lista final
das organizações, finalizando com a posse das organizações na AGO de 12/11/2024. O
Relator encerrou a ASP, agradecendo a presença de todos. Eu, Jéssica Romeiro Mota,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada por unanimidade (7 votos) e segue
assinada pelo Presidente, acompanhada pela lista de presentes devidamente assinada.

Joaçaba, 14 de agosto de 2024.

Jéssica Romeiro Mota

Assessora Jurídica - Entidade Executiva UNC

Mauricio Perazzolli

Presidente do Comitê de Gerenciamento da
Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

		2024-08-14T14:26:58-0300
	JESSICA ROMEIRO MOTA

		2024-08-16T14:51:30-0300